医政看発０３２８第３号

令 和 ４ 年 ３ 月 ２ ８ 日

公益財団法人 日本訪問看護財団 理事長 殿

厚生労働省医政局看護課長

（ 公 印 省 略 ）

「保健師助産師看護師国家試験出題基準」の改定について（情報提供）

保健師助産師看護師国家試験につきましては、平素より格別のご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

今般、「保健師助産師看護師国家試験出題基準 平成 30 年版」を改定し、「保

健師助産師看護師国家試験出題基準 令和５年版」として取りまとめ、厚生労働

省ホームページ（https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000159020_00001.html）

に掲載いたしました。また、本件については、各都道府県及び文部科学省に通

知すると共に、各管内の保健師助産師看護師学校養成所に対して周知を依頼し

ておりますことを申し添えます。

 なお、本出題基準は、令和５年に実施予定の第 109回保健師国家試験、第 106

回助産師国家試験及び第 112 回看護師国家試験から適用となります。また、カ

リキュラム改正に伴い、今後数年間は改正前のカリキュラムで学んだ受験者と

改正後のカリキュラムで学んだ受験者が混在することから、双方のカリキュラ

ムで学び得る内容となるよう配慮しており、その旨について改定概要に記載し

ているため、御了知いただきますようお願いいたします。

今後とも、ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

【照会先】

厚生労働省医政局看護課

 教育体制推進官 山口 道子

主査      大屋 麻衣子（内線 4195）

〒100-8916

東京都千代田区霞が関１-２-２

電話：03-5253-1111（代表）

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000159020_00001.html